
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO DI “EUR S.p.A.”  

n.        92        del 01 08 2024 

 

PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA EUROPEA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL 

D.LGS. n. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 

ASSICURATIVA IN FAVORE DI EUR S.p.A. 

LOTTO 5 CIG B09DEF406B – Polizza RC patrimoniale. 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.p.A. 

Premesso che: 

▪ con determinazione dell’Amministratore delegato n.26 del 22.02.2024, “EUR 

S.p.A.” ha indetto una procedura aperta di rilevanza europea, ai sensi dell’art.71, 

D.Lgs. n.36/2023, per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa 

suddivisa in n. 7 lotti tra i quali il lotto 5 avente ad oggetto la “polizza RC 

patrimoniale”; 

▪ con atto prot. Funzione Capitale umano e Comunicazione interna n.369 del 

20.12.2023, “EUR S.p.A.” ha conferito l’incarico di Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art.15, D.Lgs. n.36/2023, alla Dott.ssa Maria Rosaria 

Scandurra; 

▪ con atto prot. Funzione Capitale umano e Comunicazione interna n.370 del 

20.12.2023, “EUR S.p.A.” ha conferito l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del 

contratto, ai sensi dell’art. 114, D.Lgs. 36/2023, al Dott. Andrea Tancioni; 

▪ con proposta dell’1.08.2024 il suindicato Responsabile Unico del Progetto ha 

dato atto che: 

- in data 4.03.2024 si è proceduto alla pubblicazione della procedura di gara 

in oggetto sul sistema informatico di negoziazione in modalità ASP – numero 

di gara 4092023 – unitamente al Disciplinare di gara, al Capitolato Speciale 

di appalto e relativi allegati; 

- alle ore 12:00 del 9.04.2024 è spirato il termine perentorio per la 

presentazione delle offerte; 

- con riferimento al Lotto 5 “Polizza RC patrimoniale”, entro il suindicato 

termine perentorio, è pervenuta una sola offerta prodotta dall’operatore 



 

Funzione Acquisti – versione 1.6 del 16.05.2024 

 
 

2 

economico “LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.” che ha richiesto il 

premio annuo lordo pari ad € 43.443,69 (euro 

quarantatremilaquattrocentoquarantatré/69) indicando altresì € 2,08 (euro 

due/08) quale stima dei costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui 

luoghi di lavoro ed € 1.534,47 (euro millecinquecentotrentaquattro/47) quale 

stima dei costi della manodopera; 

- con determinazione dell’Amministratore delegato n.46 del giorno 

11.04.2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice composta dall’Ing. 

Giorgio Grimaldi (Presidente – dipendente di EUR S.p.A.), Dott.ssa Maria 

Rosaria Scandurra (componente – dipendente di EUR S.p.A.), Dott. Andrea 

Tancioni (componente – dipendente di EUR S.p.A.), Avv. Gianluca Darago 

(componente supplente – dipendente di EUR S.p.A.); 

- nelle date 10.04.2024, 23.04.2024, 24.04.2024, 10.05.2024, 13.05.2024 e 

17.06.2024 si sono svolte – come risulta dai relativi verbali agli atti di EUR 

S.p.A.” - le sedute di gara ad esito delle quali la migliore offerta è risultata 

essere quella presentata dall’operatore economico “LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY S.A.” sopra descritta; 

- in data 31.07.2024 sono concluse con esito positivo le verifiche relative 

all’insussistenza delle cause di esclusione di cui al Libro II, Parte V, Titolo 

IV, Capo II, D.Lgs. n.36/2023 e al possesso dei requisiti speciali di 

partecipazione in capo all’operatore economico “LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY S.A.” 

ed ha proposto, ai sensi dell’art.17 comma 5, D.Lgs. n.36/2023, di aggiudicare il 

Lotto 5 “Polizza RC patrimoniale” della procedura aperta di rilevanza europea, ai 

sensi dell’art. 71, D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi di copertura 

assicurativa in favore di EUR S.p.A. (CIG B09DEF3F93) all’operatore 

economico: 

“LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.” 

con sede in Bastion Tower, Marsveldplein n. 5, 1050 Brussels (Belgio) 

codice fiscale e partita I.V.A. 10548370963 

che ha richiesto il premio annuo lordo pari ad € 43.443,69 (euro 

quarantatremilaquattrocentoquarantatré/69), indicando altresì € 2,08 (euro 

due/08) quale stima dei costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui 

luoghi di lavoro ed € 1.534,47 (euro millecinquecentotrentaquattro/47) quale 

stima dei costi della manodopera. 



 

Funzione Acquisti – versione 1.6 del 16.05.2024 

 
 

3 

 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 

VISTA la proposta di aggiudicazione nonché la relazione del Responsabile Unico 

del Progetto, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

RITENUTO di aggiudicare le prestazioni in oggetto all’operatore economico 

“LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico 

dell’aggiudicatario. 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, l’Amministratore delegato di “EUR 

S.p.A.”, Ing. Claudio Carserà 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile Unico del Progetto ai 

sensi dell’art.17 comma 5, D.Lgs. n.36/2023 da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare il Lotto 5 “Polizza RC patrimoniale” della procedura aperta di 

rilevanza europea, ai sensi dell’art. 71, D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei 

servizi di copertura assicurativa in favore di EUR S.p.A. (CIG B09DEF3F93) 

all’operatore economico: 

“LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.” 

con sede in Bastion Tower, Marsveldplein n. 5, 1050 Brussels (Belgio) 

codice fiscale e partita I.V.A. 10548370963 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari ad € 137.591,52 (euro 

centotrentasettemilacinquecentonovantuno/52); 

4. di dare atto che il presente affidamento avrà durata pari a 38 (trentotto) mesi dalle 

ore 00:00 dell’1.11.2024 alle ore 24:00 del 31.12.2027; 

5. di dare atto che l’importo pari ad € 137.591,52 (euro 

centotrentasettemilacinquecentonovantuno/52) sarà impegnato sui relativi centri 

di spesa Co.Ge. 020802010110 e Centro di Costo 99030007. 

6. di disporre l’invio delle comunicazioni ai sensi dell’art.90, comma 1, D.Lgs. 

n.36/2023 agli operatori economici partecipanti. 

 



 

Funzione Acquisti – versione 1.6 del 16.05.2024 

 
 

4 

“EUR S.p.A.” 

L’Amministratore delegato  


		2024-08-01T17:26:37+0000
	Claudio Carsera'




